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Resume 
 

Center for Stabiliseringsindsatser (CFS) er en del af Institut for Strategi og Krigsstudier (ISK) på 

Forsvarsakademiet (FAK). Centerets fagfelt dækker stabiliseringsindsatser i rammen af Danmarks 

internationale engagementer og har til formål at understøtte Forsvarets bidrag til stabiliseringsindsatser 

gennem projektimplementering i rammen af Freds- og Stabiliseringsfondens programme samt forskning 

og uddannelse på Forsvarsakademiet. CFS’ kerneopgaver indeholder blandt andet myndighedsbetjening i 

form af udvikling og implementering af stabiliseringsprojekter i konfliktområder samt undervisning i 

stabilisering – både som områdestudier og tematisk i stabilisering. 

Denne rapport henvender sig til samarbejdspartnere, som eksempelvis Forsvarsministeriet, 

Forsvarskommandoen samt andre dele af Forsvaret, Udenrigsministeriet og Danmarks ambassader i 

indsatsområderne. 

 

Årsrapporten for 2023 sætter fokus på fire af CFS’ indsatser:  
 Irak programmet (-2025), hvor FAK har et samarbejde med Iraks Defence University for Higher 

Military Studies (DUHMS) og NATO Defence Education Enhancement Programme (DEEP) samt 

NATO Mission Iraq (NMI). Derigennem henter FAK viden om Irak specifikt og Mellemøsten generelt 

og viden om NATO og organisationens arbejdsmetoder. CFS har en medarbejder udsendt som 

DEEP-rådgiver i NMI for at bidrage til dette.  

 Guineabugt programmet (-2026), hvor FAK samarbejder med Kofi Annan International 

Peacekeeping Training Centre (KAIPTC) og Multinational Maritime Coordination Centres (MMCC) (-

2026). Viden herfra har især bidraget til undervisning, forskning og ’War Game’ omkring Danmarks 

antipiraterimission i Guineabugten. CFS har en medarbejder udstationeret i Ghana i 2023 og 2024 

for at bidrage til løsning af denne opgave. 

 Afghanistan-Pakistan programmet (-2024), hvor FAK har haft samarbejde med Pakistans 

National Defence University (NDU) siden 2014. FAK er en af de eneste vestlige militære 

institutioner, som har et længerevarende samarbejde med denne institution. Derigennem indhenter 

FAK viden og indsigt om den sikkerhedspolitiske situation i Afghanistan. 

 Georgien programmet (-2026), hvor FAK samarbejder med National Defence Academy (NDA) og 

Defence Institution Building School (DIBS). Formålet hermed er at udvikle og understøtte de 

georgiske partnerinstitutioners undervisnings- og forskningskapacitet samt kursusvirksomhed med 

henblik på at sikre større kompabilitet med NATO-standarder.  

 

Dertil skal nævnes, at centerets opgaver i 2024 (potentielt) også vil omfatte:  

 Indsatser i Sahel/Vestafrika, Afrikas Horn og Ukraine, som er i forskellige stadier af udvikling 

og forventes behandlet i løbet af de kommende måneder og år.  
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Baggrund 

Center for Stabiliseringsindsatser (CFS) er en del af Institut for Strategi og Krigsstudier (ISK) på 

Forsvarsakademiet (FAK). ISK er Forsvarets forsknings- og undervisningsenhed inden for strategi, 

sikkerhedspolitik, krigs- og konfliktteori, militærhistorie og kulturforståelse.1 Som en del af ISK er CFS’  

overordnede formål at understøtte Forsvarets bidrag til Danmarks samtænkte internationale 

stabiliseringsindsatser gennem projektimplementering, myndighedsbetjening, forskning, uddannelse, 

netværksdannelse og rådgivning. Center for Stabiliseringsindsatsers kerneopgaver er udvikling og 

implementering af stabiliseringsprojekter i konfliktområder samt undervisning i stabilisering – både som 

                                                
1 For mere om Institut for Strategi og Krigsstudier, se https://fak.dk/da/forskning-og-udvikling/institut-for-strategi-og-
krigsstudier/  

https://fak.dk/da/forskning-og-udvikling/institut-for-strategi-og-krigsstudier/
https://fak.dk/da/forskning-og-udvikling/institut-for-strategi-og-krigsstudier/
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geografiske områdestudier og konceptuelt i forskellige aktiviteter, der dækkes ind under 

stabiliseringsindsatser. Derudover agerer CFS som videns- og kompetencecenter for stabiliseringsindsatser 

i områder, hvor Forsvarskommandoen og Forsvarsministeriet ønsker at iværksætte eller styrke danske 

stabiliseringsengagementer.2 Projekterne finansieres gennem Freds- og Stabiliseringsfonden i rammen 

af større regionale programmer.3 

CFS’ engagementer i Freds- og Stabiliseringsfonden tjener flere formål. For det første bidrager den direkte 

til Forsvarets opgaveløsning og stabiliseringsindsatser. Dernæst bidrager projekterne til vidensgrundlaget 

for undervisning og forskning i områdestudier og stabiliseringsindsatser på FAK, hvilket placerer CFS i en 

position mellem praksis, undervisning og forskning. 

CFS leverer sammen med de øvrige dele af ISK undervisning til en lang række fag på Forsvarsakademiet, 

herunder på diplomuddannelserne for de tre officersskoler og forskellige moduler på master i militære 

studier (MMS). Dertil kommer bidrag til andre moduler, kurser og uddannelser, herunder især på Forsvarets 

Sprogskole. CFS’ forskningsprofil knytter sig til studiet af stabiliseringsindsatser i teori og praksis, nye krige 

(’new wars’), konflikt- og krigsteori, maritim sikkerhed, samt områdestudier for de geografiske 

fokusområder. Dette bidrager til ISKs viden om aktuel konflikt- og krigsteori, strategisk kultur, 

områdestudier, militær strategi og sikkerhedspolitik.  

 

Guineabugten (2019-2026) 

 

CFS har siden 2019 bidraget til en styrkelse af den maritime sikkerhed i Guineabugten ved at forbedre 

det regionale samarbejde på tværs af ikke-statslige og statslige aktører. Projekterne sker i tæt 

samarbejde med Kofi Annan International Peacekeeping Training Centre (KAIPTC) og Yaoundé 

strukturens regionale koordinationscentre herunder særligt Zone F. CFS afholder en række konferencer 

i Ghana, som har til formål at belyse aktuelle maritime sikkerhedsudfordringer samt skabe en platform 

for dialog og bredere samarbejde blandt regionens maritime sikkerhedsaktører. CFS har i 2023 og 2024 

en medarbejder udstationeret i Accra, Ghana, for at sikre implementeringen af programmet.   

 

Maritime Dialogue Platform V (Juni 2023) 

CFS afholdt den 7. juni et seminar i samarbejde med det regionale koordinationscenter i Accra (ECOWAS 

MMCC Zone F). Målet med seminaret var, at identificere hindringer i samarbejdet mellem 

fiskeriorganisationer og maritime myndigheder, skabe anbefalinger til tiltag der kan sikre forbedringer af 

sikkerheden, opbygge relationer og skabe gensidig forståelse for fremtidige løsninger til at sikre maritime 

økosystemers bæredygtighed og kystsamfundenes levebrød. Et af hovedpunkterne fra seminaret var blandt 

andet, at maritime myndigheder til bedre at uddanne fiskere og lokale kystsamfund i at detektere ulovligt 

(IUU) fiskeri, men ligeledes for fiskere til at ændre deres modus operandi ved at disengagere sig fra illegalt 

                                                
2 For mere om Center for Stabiliseringsindsatser, se https://fak.dk/da/forskning-og-udvikling/institut-for-strategi-og-
krigsstudier/center-for-stabiliseringsindsatser/. Man kan også finde alle CFS-udgivelser fordelt på de forskellige 
programmer på hjemmesiden. 
3 For mere om Freds- og Stabiliseringsfonden, se https://www.fmn.dk/da/arbejdsomraader/internationale-
operationer/stabiliseringsindsatser/.  

https://fak.dk/da/forskning-og-udvikling/institut-for-strategi-og-krigsstudier/center-for-stabiliseringsindsatser/
https://fak.dk/da/forskning-og-udvikling/institut-for-strategi-og-krigsstudier/center-for-stabiliseringsindsatser/
https://www.fmn.dk/da/arbejdsomraader/internationale-operationer/stabiliseringsindsatser/
https://www.fmn.dk/da/arbejdsomraader/internationale-operationer/stabiliseringsindsatser/
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fiskeri. Effektivt politi- og lovgivningsarbejde, regionale lukkeperioder samt stærkere regionale 

overvågningsmekanismer gennem øget brug af nye tekniske værktøjer og strammere logbogskontrol blev 

nævnt som brugbare tiltag i bekæmpelsen af illegalt fiskeri. Seminaret havde blandt andet deltagelse af 

Ghanas viceminister for fiskeri.  

 

Deltagere til MDP V i Accra (Foto: Forsvarsakademiet). 

 

Konference med KAIPTC og Stellenbosch University om maritim sikkerhed 

(August 2023) 

I samarbejde med partnerinstitutioner afholdte CFS den 31. august og 1. september en konference i Accra, 

Ghana, omhandlende maritime sikkerhed i Guineabugten. Formålet var at skabe grundlaget for 

vidensdeling om de nyeste tendenser indenfor samarbejde og maritim sikkerhed i Guineabugten. 

Konferencen var den 2. udgave i et trilateralt samarbejde mellem KAIPTC, Stellenbosch Universitet i Cape 

Town, Sydafrika og Forsvarsakademiet, hvor både praktikere, akademikere samt militærpersonel var 

inviteret til en bred diskussion af en udbredelse af det maritime trusselsbillede.  

På konferencen blev det drøftet, hvordan den regionale samarbejdsstruktur (Yaoundé-arkitekturen) kan 

bidrage til et stærkere transnational samarbejde ved at videredele informationer på relevante platforme 

med relevante myndigheder og samarbejdspartnere. Det er dog efterhånden et veldokumenteret faktum, 

at samarbejdet ikke har opnået de forventede mål inden for den opsatte 10-årsramme. Dette skyldes 

manglende tillid og samarbejde på nationalt og regionalt niveau, en overflod af regionale og internationale 

indsatser samt mangel på ressourcer fra de vestafrikanske staters side grundet utilstrækkelig politisk vilje.  

Kommunikéet fra de respektive aktiviteter i Guineabugten kan findes her.  

https://www.fak.dk/da/forskning-og-udvikling/institut-for-strategi-og-krigsstudier/center-for-stabiliseringsindsatser/
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Deltagerne inkluderede samarbejdspartnerne Kofi Annan International Peace Training Center (KAIPTC), Ghana, og 

Security Institute for Governance and Leadership in Africa (SIGLA) ved Stellenbosch University, Sydafrika.  
(Foto: Forsvarsakademiet). 

 

 

Planlagte aktiviteter i 2024  

Besøg fra ECOWAS, CRESMAO & MMCC Zone F Januar 2024 

Maritime Action Platform I Marts 2024 

Maritime Security Awareness Course Maj 2024 

Konference i samarbejde med KAIPTC og Stellenbosch University (TBC) August 2024 

Maritime Action Platform II Oktober 2024 
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Irak-Syrien (2022-2025)  

 

CFS’ bidrag til Irak-Syrien programmet begyndte i 2021 og fungerer nu som en del af Danmarks samlede 

militære stabiliseringsindsats frem til og med 2025. Dets overordnede formål er at understøtte 

kapacitetsopbygning af uddannelsen af irakiske sikkerhedsstyrker, sekundært at indhente viden samt 

indlede samarbejder, der kan bidrage til reforminitiativer af den irakiske sikkerhedssektor. Alle aktiviteter 

gennemføres i tæt samarbejde med NATO’s uddannelse og træningsprogram (DEEP) samt NATO’s 

mission i Irak (NMI). For at understøtte dette arbejde har CFS en medarbejder udsendt som NATO DEEP 

rådgiver i Irak og bidrager til at varetage FAK’s interesser i NMI. 

 

Workshop om strategisk tænkning inden for sikkerhedsstudier (Maj 2023) 

Den 3. maj afholdte CFS i samarbejde med det irakiske Strategic Studies & Research Center (SSRC) en 

online-workshop med under titlen: ”Strategic Thinking in Security Studies”. Formålet med denne workshop 

var at skabe en fælles platform for akademisk dialog og diskussion om strategisk tænkning og brug af 

teorier om strategi. Workshoppen blev modereret af en af SSRC’s ledende forskere med oplæg fra både 

SSRC og FAK. Aktiviteten blev afsluttet med en diskussionsrunde, hvilket gav anledning til udveksling af 

forskellige syn på teorier om strategi. SSRC gav afslutningsvist udtryk for, at de fremadrettet vil anskue 

teorier om strategi i deres forskning på en mere systematisk vis. 

 

Academic Research Course og seminar om ændringer i internationale 

relationer som konsekvens af krigen i Ukraine (Maj 2023) 

Fra den 22.-25. maj var CFS vært for et besøg fra en delegation fra Irak bestående af fakultetsmedlemmer 

fra SSRC, samt rådgivere fra NMI. Aktiviteten var todelt, hvor den første del omhandlede et tredages 

akademisk kursus, hvor forskningsmetoder og designs samt koblingen mellem forskning og uddannelse var 

omdrejningspunktet. Kurset blev gennemført af FAK forskere og medarbejdere fra uddannelses- og 

forskningsstøtte sektionen (USF). Kurset blev modtaget positivt fra irakisk side og der arbejdes på at 

implementere dele af de ’best-practices’, som blev fremlagt.  

Med titlen ”Changes of International Relations After the Russian-Ukrainian War” var aktivitetens anden del 

et seminar, hvis primære formål var udveksling af viden og analyser af konsekvenserne af krigen i Ukraine. 

Seminaret indeholdt tre forskellige sektioner med talere fra begge sider og blev moderet både af Centerchef 

David Vestenskov og Dr. Hayder Taha Askar fra SSRC. Seminaret gav mulighed for begge sider til at få 

udfordret grundantagelser om Vestens rolle i krigen i Ukraine samt fordelene og ulemperne ved 

centraliseret ledelse i militære operationer. Netop krigen i Ukraine er et af de emner, som fylder meget i 

irakiske militære forsknings- og uddannelsesinstitutioner, og Iraks strategiske placering og samarbejde 

med både Vesten, Rusland og Iran gør emnet højaktuelt.  
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Delegation fra SSRC og FAK medarbejdere til Academic Research Course (foto: CFS) 

 

Workshop om klimasikkerhed (Oktober 2023) 

Den 9. oktober 2023 afholdte CFS og SSRC en online-workshop med fokus på klimaforandringers betydning 

for irakisk sikkerheds- og forsvarspolitik. I webinaret deltog blandt andet specialkonsulent Jens Mathiesen 

fra CFS, som gav et oplæg om koblingen mellem klimaforandringer og sikkerhedspolitik og hvordan dette 

kan føre til konkurrence om ressourcer, marginalisering af sårbare dele af befolkningen og øget migration. 

Af andre foredragsholdere var irakiske forskere fra hhv. Bagdad Universitet og SSRC samt en hollandsk 

rådgiver fra NMI. Webinaret blev i Irak overværet fra SSRC’s konferencehal af deltagere fra det irakiske 

forsvarsministerium, en række militære institutioner samt udvalgte NATO rådgivere fra NMI. SSRC stod 

selvstændigt for de praktiske dele af webinaret samt agerede ordstyrere, hvilket skal ses som et tegn på 

øget kapacitet i deres evne til at afholde forskningsbaserede begivenheder. Netop evnen til selvstændigt 

at planlægge og afholde aktiviteter om sikkerhedspolitiske emner baseret på forskning, er en af CFS’ 

fokuspunkter i kapacitetsopbygningen af SSRC.  
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Irakiske deltagere til online-workshop om klimasikkerhed i Bagdad (foto: SSRC) 

 

Planlagte aktiviteter i 2024  

Konference i Bagdad mellem CFS og SSRC om regionale sikkerhedsdynamikker 

og brugen af militærhistorie i sikkerhedsstudier 
Februar 2024 

Workshop i Danmark for det irakiske National Defence University om 

uddannelsesplanlægning og administration af højere militær uddannelse 
Maj 2024 

Seminar i Danmark mhp. at kapacitetsopbygge SSRC’s forskere og ledelse Q2 2024 

Online workshop med SSRC Q3 2024 

Online workshop med SSRC Q4 2024 

Konference i Bagdad mellem CFS og SSRC December 2024 
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Afghanistan-Pakistan (2022-2024) 

CFS’ bidrag til Pakistan-projektet har to formål. Først fokuserer det på militært og akademisk samarbejde 

mellem FAK og det pakistanske forsvarsakademi, National Defence University (NDU). Dernæst på 

konferencer og forskningsprojekter med pakistanske og afghanske partnerer med henblik på  at opnå 

indsigt i den sikkerhedspolitiske situation i Afghanistan efter Talebans magtovertagelse i august 2021. I 

2023 har CFS gennemført en række aktiviteter, hvor særligt FAK og NDU’s relation er blevet yderligere 

styrket gennem to internationale konferencer. CFS skulle også have bistået til et besøg fra NDU’s ”War 

Course” i maj 2023, som desværre blev aflyst fra pakistansk side.  

  

Seminar med PICSS omkring Afghanistan og Taleban (April 2023) 

Den 27. april gennemførte CFS et dagsseminar med den pakistanske tænketank, Pakistani Insitute for 

Conflict and Security Studies (PICSS) i Islamabad, Pakistan. Sikkerhedspolitiske tænketanke i Pakistan 

spiller en væsentlig rolle i tilvejebringelsen af viden og input på sikkerhedspolitiske spørgsmål til 

beslutningstagerne. Med deltagere fra både Afghanistan, Pakistan, Europa og USA, undersøgte seminaret 

rammerne for internationalt engagement med Afghanistan, og særligt Taleban-bevægelsen, som udgør det 

nuværende styre i Afghanistan. Målet var at opnå en bedre forståelse af Taleban-styret, samt dets partnere 

i regionen i forsøget på at identificere mulige emner for internationalt samarbejde. På baggrund af 

seminaret blev der udarbejdet er policy-brief, som kan findes på FAK’s hjemmeside. Seminaret bidrog også 

til et igangværende bogprojekt, som CFS også samarbejder med tænketanken, PICSS, omkring. 

Bogprojektet forsøger blandt andet at kortlægge de militante grupperinger i Afghanistan, og forventes 

udgivet i 2024.   

 

NDU-konference i Pakistan: Konsekvenserne af Ukrainekrigen (Juni 2023) 

Den 6. og 7. juni afholdte CFS den årlige FAK-NDU konference i Islamabad. Konferencen inkluderede flere 

internationale eksperter, og havde en bred dansk deltagelse fra både FAK, FKO, Center for Militære Studier 

på Københavns Universitet, samt den danske ambassadør i Pakistan, Jakob Linulf. Konferencen havde 

titlen: “The global consequences of the war in Ukraine: Gaining strategic foresight in an era of geopolitical 

uncertainty”, og undersøgte blandt andet de globale reaktioner på Ukrainekrigen på tværs af kontinenter, 

samt den globale betydning for emner såsom samfundssikkerhed; USA-Kina relationen, eller situationen i 

Afghanistan. Konferencen styrkede FAK-NDU relationen markant og diskussionerne tydeliggjorde bredden 

i perspektiver, og forskellene mellem ’det globale syd’ og ’Vesten’. På baggrund af konferencen blev der 

udarbejdet en post-conference report som kan findes på FAK’s hjemmeside.  

https://www.fak.dk/da/forskning-og-udvikling/institut-for-strategi-og-krigsstudier/center-for-stabiliseringsindsatser/
https://www.fak.dk/da/forskning-og-udvikling/institut-for-strategi-og-krigsstudier/center-for-stabiliseringsindsatser/
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FAK delegation, deltagere fra NDU samt internationale eksperter til konference på NDU i Islamabad (Foto: NDU). 

 

NDU-konference i Danmark: Tværregionalt samarbejde (Oktober 2023) 

Den 5. og 6. oktober besøgte en delegation fra det pakistanske forsvarsakademi (NDU) København til en 

fælles FAK-NDU konference på Svanemøllen Kaserne. Konferencens titel var: “Towards Sustainable 

Regional Security Cooperation: Lessons from Europe And South Asia”, og herunder blev der diskuteret en 

række forskellige emner, såsom regionale sikkerhedsstrukturer, anti-terror indsatser og betydningen af 

Afghanistan for det internationale samfund. Et centralt emne på konferencen var at diskutere mulighederne 

for at udvide og styrke FAK-NDU samarbejdet gennem mere fælles forskning og uddannelse. På baggrund 

af konferencen blev der udarbejdet en post-conference report som kan findes på FAK’s hjemmeside. 

 

Afghanistan Regional Collective (ARC) Dialogue II (November 2023) 

Den 29. november afholdte CFS for anden gang et seminar med den pakistanske tænketank Tabadlab. 

Seminaret handlede om den sikkerhedspolitiske situation i Afghanistans efter Talibans magtovertagelse i 

august 2021, med et særskilt fokus på terrorisme og militant ekstremisme i regionen. Gennem deltagelse 

fra eksperter fra Europa, USA og regionen blev det konkluderet, at Afghanistan er et ”sort hul” af 

information, da hverken forskere, praktikere, internationale organisationer eller efterretningstjenester har 

adgang til valide og detaljerede informationer om udviklingerne i landet. På baggrund af konferencen blev 

der udarbejdet et policy-brief og en detaljeret infograf, som kan findes på FAK’ hjemmeside. 

https://www.fak.dk/da/forskning-og-udvikling/institut-for-strategi-og-krigsstudier/center-for-stabiliseringsindsatser/
https://tabadlab.com/
https://www.fak.dk/da/forskning-og-udvikling/institut-for-strategi-og-krigsstudier/center-for-stabiliseringsindsatser/
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Fra konferencen Afghanistan Regional Collective (ARC) Dialogue II i november 2023 (Foto: Tabadlab) 

  

 

Planlagte aktiviteter i 2024  

Boglancering: Militante grupper i Afghanistan (København) April 2024 

Besøg fra Pakistans National Defence University’s War Course (København) Maj 2024 

NDU-konference i København Juni 2024 

Seminar om den sikkerhedspolitiske situation i Afghanistan Oktober 2024 

NDU-konference i Islamabad November 2024 
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Georgien (2023-2026) 

Freds- og Stabiliseringsfondens program for Georgien (2023-2026) har til formål at styrke Georgiens 

modstandsdygtighed overfor en potentiel russisk aggression samt understøtte landets NATO-

aspirationer. CFS bidrager til dette gennem samarbejde med to georgiske forsvarsinstitutioner, hhv. 

National Defence Academy (NDA) og Defence Institution Building School (DIBS). Samarbejdet med NDA 

er bilateralt forankret, mens samarbejdet med DIBS er multilateralt forankret gennem NATOs Substantial 

NATO-Georgia Package (SNGP). I 2023 har CFS’ arbejde fokuseret på at etablere en stærk relation til 

institutionerne med henblik på at kapacitetsopbygge disses evne til at varetage undervisning, forskning 

og kursusvirksomhed af høj kvalitet. FAK har bl.a. underskrevet samarbejdsaftaler med begge 

institutioner. 

 

Academic Course (September 2023) 

CFS afholdte 3.-9. september et Academic Course i København for centrets to georgiske 

partnerinstitutioner, National Defence Academy (NDA) og Defence Institution Building School (DIBS). Som 

det første større arrangement afholdt med NDA og DIBS, havde kurset først og fremmest til formål at give 

en bred indføring i Forsvarsakademiets arbejde og rolle som militær undervisnings- og 

forskningsinstitution, for derigennem potentielt at inspirere fremtidige samarbejdsflader. Dernæst var 

formålet at dele perspektiver på en række sikkerhedspolitiske problemstillinger, særligt truslen fra Rusland, 

samt erfaring med militær forskning og undervisning. Flere oplægsholdere fra FAK deltog i kurset med 

oplæg om metodologi, akademisk skrivning, forskningsformidling og peer-review processer. Det omfang af 

relationsopbygning, som kurset faciliterede, skabte et stærkt fundament for det fremtidige samarbejde. 

 

Academic Course på FAK inkluderede deltagere fra partnerinstitutionerne National Defence Academy 

(Gori, Georgien) og Defence Institution Building School (Tbilisi, Georgien) (Foto: Forsvarsakademiet) 
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Seminar i Gori med National Defence Academy (September 2023) 

I samarbejde med NDA afholdte CFS d. 27.-28. september et seminar i Gori, Georgien, under titlen 

“Examining Current Security Issues in light of the War in Ukraine: Lessons for the Future”. Seminaret 

fokuserede på relevante sikkerhedsudfordringer i lyset af Ruslands krig i Ukraine, og hvordan disse har 

haft indvirkning på sikkerhedssituationen i Sydkaukasus i almindelighed og Georgien i særdeleshed. Blandt 

andet blev tiltagende multipolaritet, uddannelsen af officerer, den teknologiske udvikling inden for 

krigsførelse og ikke mindst de regionale sikkerhedsdilemmaer diskuteret. Både oplægsholdere fra FAK og 

NDA samt internationale fra blandt andet King’s College og German Marshall Fund deltog i seminaret. 

 

 

Deltagerne til FAK-NDA seminaret om de sikkerhedspolitiske udfordringer for Sydkaukasus og 
Sortehavsregionen i lyset af krigen i ukraine, (Foto: NDA, Georgien) 

 

Konference i Tbilisi med Defence Institution Building School (Oktober 

2023) 

I samarbejde med DIBS afholdte CFS d. 3.-4. oktober en større konference i Tbilisi, Georgien, med titlen 

”Georgia and Denmark: Two Small States in a Changing World”. Hovedformålet med konferencen var at 

belyse de bilaterale relationer mellem Georgien og Danmark, med et særligt fokus på de sammenfaldende 

sikkerhedspolitiske udfordringer landende oplever som småstater. Deltagerne bestod af flere 

højtrangerende georgiske embedsfolk og politikere, herunder viceudenrigsministeren. Derudover deltog 

både den georgiske ambassadør til Danmark samt den danske ambassadør til Georgien, ligesom 
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Forsvarsministereiets (dengang fungerende) departementchef bidrog med et virtuelt indlæg. Endelig deltog 

repræsentanter fra EU og adskillige sikkerhedspolitiske eksperter, herunder oplægsholdere fra FAK. 

Hovedkonklusionerne fra konferencen var, at Georgien spiller en vigtig rolle i at inddæmme russisk 

ekspansion i Sortehavsregionen og Sydkaukasus, samt at øget Georgisk engament med EU er værd at 

forfølge, om end der fortsat er forhindringer på vejen til fuldt medlemskab. 

 

Planlagte aktiviteter i 2024  

Forskningsworkshop med NDA i Gori, Georgien Februar 2024  

Kursus: South Caucasus in a Wider Black Sea Regional Security Context med 

DIBS i Tbilisi, Georgien 
Marts 2024 

Policy-analyseworkshop med DIBS i Tbilisi, Georgien Maj 2024 

Annual South Caucasus and Black Sea Security Conference med NDA i Tbilisi eller 

Batumi, Georgien 
September 2024 
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CFS forskning og formidling 

I 2023 har ansatte på CFS bidraget til den akademiske og offentlige debat gennem kronikker, analyser, 

forskningsartikler og ekspertudtalelser i både danske og internationale medier. Nedenstående er en liste 

over udvalgte bidrag.  

 

Forskning 

Ekspert Overskrift Udgiver og dato 

Thomas Mandrup Research Report: “The Role of the 

Police Tool – the Case of MINUSMA” 

TFP/AU (Januar 2023) 

Thomas Mandrup Research Report: ”Lessons learned 

from the African Union Support for the 

MNJTF” 

NUPI/AU (Februar 2023) 

Thomas Mandrup Kapitel: ”A Changing Security 

Architecture: An Analysis of the African 

Standby Concept and the Increased 

Use of Ad-hoc Coalitions, In The Future 

of  War in Africa” 

Amazon (Juni 2023) 

Thomas Mandrup Research Brief: “Reflections on South 

Africa, SADC and the management of 

the new intervention force in the DR 

Congo” 

SIGLA-SU (September 

2023) 

Very, F. & Mandrup, T. 

(Editors) 

Bog: “Security governance and African 

ungoverned spaces - Understanding 

and addressing the void” 

Sun Media Stellenbosch 

(September 2023) 

Hüseyin Yücel Kapitel: “Governance and Blue Crime in 

the Gulf of Guinea” In: Security 

governance and African ungoverned 

spaces - Understanding and addressing 

the void. 

African Sun Media 

(September 2023) 

Henrik Breitenbauch & Jens 

Vesterlund Mathiesen 

CMS Rapport: "Små stater og store 

våben: Materielanskaffelse i 

europæiske småstater" 

Center for Militære Studier 

(25. September)  

Thomas Mandrup Research Brief: ”South Africa, SADC 

and SAMIM: Some lessons learned 

from SADC being at war” 

SIGLA-SU (Januar 2024) 

Nørby, Søren, Jacobsen, Katja 

Lindskov og Yücel, Hüseyin 

Bog: ”Piratjagt. Det danske søværns 

kamp mod pirateri ved Afrika 2008-

2022.” 

Syddansk Universitetsforlag 

(2024).  

 

Kronikker og kommentarer 

Ekspert Overskrift Medie og dato 

Rasmus Greffrath Damgaard 

Petersen & Jens Vesterlund 

Mathiesen 

”Taleban-regeringen i Afghanistan er et 

faktum, som Vesten må forholde sig til” 

Ræson (25. Marts) 

https://cms.polsci.ku.dk/publikationer/smaa-stater-og-store-vaaben---materielanskaffelse-i-europaeiske-smaastater/
https://www.raeson.dk/2023/petersen-og-mathiesen-i-raeson-soendag-taleban-regeringen-i-afghanistan-er-et-faktum-som-vesten-maa-forholde-sig-til/
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Mikkel Ørum Andersen ”Fødevare- og energiaftaler kan styrke 

Vestafrikas politiske position 

internationalt” 

FAK Analyse (12. April) 

David Vestenskov "Nedtælling til næste katastrofe i 

Afghanistan" 

 

Æra 

(Sommer 2023) 

Thomas Mandrup "DRC: rising Twirwaneho rebel group 

highlights the unending volatility of the 

country’s east " 

 

The Conversation 

(28. August)  

Thomas Mandrup "Anti-apartheidbevægelsens 

problembarn er gået bort" 

Globaltnyt (12. September) 

Thomas Mandrup ”Ad hoc-koalitioner spærrer for en 

mere samlet Afrikansk Union” 

 

Udenrigs (Oktober 2024) 

Rasmus Greffrath Petersen 

 

"Georgiens EU-kandidatstatus vidner 

om, at sikkerhedspolitiske hensyn vejer 

tungere end værdier og principper" 

 

Altinget 

(16. November) 

Jens Vesterlund Mathiesen “Reintegration Of Afghanistan Into The 

World Community: A Western 

Perspective” 

NDU Insight (21. November) 

Jens Vesterlund Mathiesen og 

Galina Mikkelsen 

"Den latente terrortrussel fra 

Afghanistan udgør ikke en akut trussel 

- endnu" 

Ræson (9. December)  

Rasmus Greffrath Damgaard 

Petersen & Daniel Emil Strand 

Petersen 

 

"Situationen i Georgien viser, at 

Ruslands ambitioner rækker ud over 

Ukraine" 

 

Altinget 

(14. December) 

Thomas Mandrup 

”South Africa to lead new military force 

in the DRC: an expert on what it’s 

up against“ 

The Conversation (3. januar 

2024) 

 

Medieoptrædener 

Ekspert Overskrift Medie og dato 

Jens Vesterlund Mathiesen ”Våbenforsyning er en meget 

omfattende proces” 

TV2 News (15. Februar)  

Hüseyin Yücel & Rasmus 

Greffrath Damgaard Petersen 

”Underskrivelse af ny samarbejdsaftale 

mellem FAK og Defence Institution 

Building School (DIBS), Georgien”. 

Georgiens 

Forsvarsministerium 

(facebook) (2. April) 

Thomas Mandrup "Eskalerende militærkonflikt kan skabe 

nye flygtningestrømme mod Europa" 

Jyllands-Posten (18. April) 

Thomas Mandrup "»Mennesker dør i mine hænder« 

fortæller en læge fra Sudan, hvor 

kampene fortsætter trods våbenhvile" 

Information (25. April) 

Thomas Mandrup "Alt det, vi har kæmpet for, er væk"  Information (26. April) 

https://www.fak.dk/da/nyheder/2023/analyse-fodevare--og-energiaftaler-kan-styrke-vestafrikas-politiske-position-internationalt/
https://historiemagasinet.dk/2023/faa-overblikket-over-artiklerne-i-aera6-her/
https://theconversation.com/drc-rising-twirwaneho-rebel-group-highlights-the-unending-volatility-of-the-countrys-east-211539
https://globalnyt.dk/anti-apartheidbevaegelsens-problembarn-er-gaaet-bort/
https://www.udenrigs.dk/ad-hoc-koalitioner-spaerrer-for-en-mere-samlet-afrikansk-union/
https://www.altinget.dk/eu/artikel/analytiker-georgiens-eu-kandidatstatus-vidner-om-at-sikkerhedspolitiske-hensyn-vejer-tungere-end-vaerdier-og-principper
https://ndu.edu.pk/issra/pub/insight/2023/Reintegration-of-Afghanistan/Reintegration-of-Afghanistan.html
https://www.raeson.dk/2023/mathiesen-mikkelsen-i-raeson-soendag-den-latente-terrortrussel-fra-afghanistan-udgoer-ikke-en-akut-trussel-endnu/
https://www.altinget.dk/forsvar/artikel/analytikere-situationen-i-georgien-viser-at-ruslands-ambitioner-raekker-ud-over-ukraine
https://theconversation.com/south-africa-to-lead-new-military-force-in-the-drc-an-expert-on-what-its-up-against-219264
https://theconversation.com/south-africa-to-lead-new-military-force-in-the-drc-an-expert-on-what-its-up-against-219264
https://nyheder.tv2.dk/video/dXJuOnR2MjpjbXM6YnJpZ2h0Y292ZTp2aWRlbzo2MzIwNDUxMjc4MTEy
https://www.facebook.com/watch/?v=175459885322980&ref=sharing
https://www.facebook.com/watch/?v=175459885322980&ref=sharing
https://www.facebook.com/watch/?v=175459885322980&ref=sharing
https://s443-app-retriever-info-com.ezproxy.fak.dk/go-article/03500820230418fCFokIcBg0aHShsISUSH/767627/monitor/search?ext_feed=0&type=jwt
https://www.information.dk/udland/2023/04/mennesker-doer-haender-fortaeller-laege-sudan-kampene-fortsaetter-trods-vaabenhvile
https://s443-app-retriever-info-com.ezproxy.fak.dk/go-article/03500720230426SCc5uocBg0aHShsI0ZGv/767627/monitor/search?ext_feed=0&type=jwt
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David Vestenskov "Den øverste leder af Islamisk Stat 

meldes dræbt – han holdt kun fem 

måneder" 

TV2 (1. Maj) 

David Vestenskov "Den afghanske terrorrede"  Konfliktzonen Radio 24syv 

(22. Maj) 

Jens Vesterlund Mathiesen ”Kan man tale med Taleban?” P1 Orientering – Udsyn (2. 

Juni) 

Jens Vesterlund Mathiesen ”Imran Khan og det pakistanske 

militær” 

24syv – Konfliktzonen (16. 

Juni) 

Thomas Mandrup & Mikkel 

Ørum Andersen 

”Securing Ghana's Land and Maritime 

Boundaries” – fra Flex-stabilisering 

studietur. 

JoyNews (Twitter) (22. Juni) 

David Vestenskov ”Den afghanske terrorrede” 24syv – Konfliktzonen (23. 

Juni) 

David Vestenskov ”Om demonstrationer i Irak ifm. 

koranafbrændringer” 

P1 Morgen; Radioavisen. 

TV2 News; P1 orientering; 

DR Udland (21. Juli) 

David Vestenskov "Mens tusinder protesterede mod 

koranafbrændinger, udstedte Tyrkiet 

en arrestordre" 

Jyllandsposten (21. Juli) 

Thomas Mandrup "Flere lande slår på krigstrommen efter 

kup - Rusland er den store ubekendte" 

TV2 (1. August) 

David Vestenskov ”Om den interne fordrivelse af 

yazidierne” 

Jyllands-Posten (13. August) 

Jens Vesterlund Mathiesen "Nyt angreb mod det kristne mindretal 

i Pakistan: Fire kirker er brændt ned" 

Kristlig Dagblad (17. 

August) 

David Vestenskov "Irak vil have syriske IS-fangelejre 

lukket og tage egne borgere hjem" 

Jyllandsposten (18. August) 

David Vestenskov "Truer Danmark: Al-Qaedas ænye 

rolle" 

Ekstrabladet (29. August) 

Hüseyin Yücel "Governance and Blue Crime in the 

Gulf of Guinea" 

African Sun Media; 

Stellenbosch, South Africa 

(Efteråret 23) 

David Vestenskov "Data fra en partner i krig hænger ikke 

på træerne" 

Forsvaret (8. September) 

Jens Vesterlund Mathiesen 

 

"Hvorfor bliver flygtninge tvunget 

tilbage til Taliban?" 

 

DR Udsyn 

(8. November) 

Jens Vesterlund Mathiesen "Afghansk-pakistansk magtkamp kan 

sende "glemte" flygtninge i kløerne på 

Taliban" 

OLFI (1. December) 

Jens Vesterlund Mathiesen 

 

"Om afghanske flygtninge i Pakistan" 

 

Frontlinjen P4 

(13. December)  

 

Rasmus Greffath Damgaard 

Petersen 

 

"Småstaterne Georgien og Danmark 

deler erfaringer i en sikkerhedspolitisk 

brydningstid" 

 

FAK 

(15. December) 

 

https://nyheder.tv2.dk/udland/2023-05-01-den-oeverste-leder-af-islamisk-stat-meldes-draebt-han-holdt-kun-fem-maaneder
https://www.spreaker.com/user/radiolouddk/konfliktzonen-2205
https://www.dr.dk/lyd/p1/orientering/udsyn-2023-05-02
file:///C:/Users/00463287/Nextcloud/Center%20for%20Stabiliseringsindsatser/Årsrapport/2023/podcasts.apple.com/dk/podcast/cricketstjernen-og-h%25C3%25A6rchefen/id1610096109%3fi=1000613198084
https://twitter.com/JoyNewsOnTV/status/1671872728855625730?t=i4MUS4Dp_zQUiqVSOFOpjg&s=08
file:///C:/Users/00463287/Nextcloud/Center%20for%20Stabiliseringsindsatser/Årsrapport/2023/podcasts.apple.com/dk/podcast/den-afghanske-terrorrede/id1610096109%3fi=1000613956726
https://jyllands-posten.dk/international/ECE16303595/mens-tusinder-protesterede-mod-koranafbraendinger-udstedte-tyrkiet-en-arrestordre/?st=1
https://nyheder.tv2.dk/udland/2023-08-01-flere-lande-slaar-paa-krigstrommen-efter-kup-rusland-er-den-store-ubekendte
https://www.kristeligt-dagblad.dk/udland/nyt-angreb-mod-det-kristne-mindretal-i-pakistan-fire-kirker-er-braendt-ned
https://s443-app-retriever-info-com.ezproxy.fak.dk/go-article/00927620230818377776271/767629/monitor/search?ext_feed=0&type=jwt
https://s443-app-retriever-info-com.ezproxy.fak.dk/go-article/00947620230829378330026/767629/monitor/search?ext_feed=0&type=jwt
https://www.forsvaret.dk/da/nyheder/2023/data-fra-en-partner-i-krig-hanger-ikke-pa-traerne/
https://www.dr.dk/lyd/p1/orientering-udsyn/orientering-udsyn-2023/orientering-udsyn-hvorfor-bliver-flygtninge-tvunget-tilbage-til-taliban-11802301224
https://olfi.dk/2023/12/01/afghansk-pakistansk-magtkamp-kan-sende-glemte-flygtninge-i-kloeerne-paa-taliban/
https://radio4.dk/podcasts/frontlinjen,
https://www.fak.dk/da/nyheder/2023/smastaterne-georgien-og-danmark-deler-erfaringer-i-en-sikkerhedspolitisk-brydningstid/
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